
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 
 

Comune di Calasca Castiglione 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.39 

 
OGGETTO: 

BANDO GAL - OPERAZIONE 7.5.2 - POTENZIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE PER LA FRUIZIONE ESCURSIONISTICA, 
RICREATIVA A SERVIZIO DELL' OUTDOOR E DELLA SEGNALETICA 
INFORMATIVA, REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI PRENOTAZIONE DI 
SERVIZI TURISTICI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
ESECUTIVO.  
 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventitre del mese di novembre alle ore sedici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Avv. TIPALDI SILVIA - Sindaco  Giust. 

2. FANTONETTI GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. COCCHINI ALBA ROSA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BIGLIERI Dott. MAURO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FANTONETTI GIOVANNI assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato il bando denominato PSR 2014-2020 Regione Piemonte GAL Laghi e Monti del 
Verbano Cusio Ossola Programma di Sviluppo locale “Imprese e territori per lavorare 
insieme: uno sviluppo sostenibile per il Verbano-Cusio –Ossola” pubblicato dal GAL Laghi e 
Monti del VCO, rientrante nell’operazione 7.5.2 - Infrastrutture turistico ricreative ed informazione 
nell’ambito dello Sviluppo Locale di tipo partecipativo LADER-Tipologia 1-Potenziamento delle 
infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa a servizio dell’outdoor e della segnaletica 
informativa; realizzazione di sistemi di prenotazione di servizi turistici; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n° 58 del 18.05.2018 esecutivo a norma di legge, con il quale 
era stato decido quanto segue: 
“ Di manifestare la volontà di partecipare al bando di cui in parte narrativa, congiuntamente al 
Comune di Piedimulera; 
Di incaricare il Comune di Piedimulera Ente capofila nella gestione dell’ iter ammistrativo della 
pratica e di nominare il geom. Claudio Lavarini tecnico del Comune di Piedimulera  RUP dell’ 
opera pubblica, su progetto redatto dallo studio tecnico Ingeoart s.r.l. di Villadossola;” 
 
Preso atto della Delibera di Consiglio Amministrazione GAL n° 40 del 11/09/2018 - graduatoria 
definitiva operazione 7.5.2. (2018) tipo 1. Potenziamento delle infrastrutture per la fruizione 
escursionistica, ricreativa a servizio dell’outdoor e della segnaletica informativa; realizzazione di 
sistemi di prenotazione di servizi turistici di assegnazione contributo al Comune di Piedimulera 
Ente capofila; 
 
Visto ora il progetto definivo-esecutivo datato 23 novembre 2018 rubricato al protocollo comunale 
al n. 4730 redatto dallo studio tecnico INGEOART srl di Villadossola ad oggetto: Infrastrutture 
turistico – ricreative ed informazione nell’ ambito dello sviluppo locale di tipo partecipativo leader – 
Tipologia “A”: potenziamento delle infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa a 
servizio dell’ outdoor e della segnaletica informativa, realizzazione di sistemi di prenotazione di 
servizi turistici, comprendente i seguenti elaborati: 
 
Elaborato 1:  Relazione generale tecnica e specialistica 
Elaborato 2:  Interventi in Comune di Piedimulera – Disegni di progetto 
Elaborato 3:  Interventi in Comune di Calasca Castiglione – Disegni di progetto 
Elaborato 4:  Rilievo fotografico interventi in Comune di Piedimulera 
Elaborato 5:  Rilievo fotografico interventi in Comune di Calasca Castiglione 
Elaborato 6:  Calcoli esecutivi delle strutture 
Elaborato 7:  Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 
Elaborato 8:  Piano di sicurezza ai sensi del D.lgs 81/08 - cronoprogramma dei lavori 
Elaborato 9:  Elenco prezzi unitari - Analisi prezzi - Stima oneri per la sicurezza  
Elaborato 10:  Computo metrico estimativo  
Elaborato 11:  Quadro economico  
Elaborato 12:  Capitolato speciale d'appalto e schema del contratto 

 
Visto il relativo quadro economico di seguito riportato: 
 

Q U A D R O   E C O N O M I C O 
 LAVORI   

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 55.468,94  
OI ONERI PER LA SICUREZZA 500,00  
A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  55.968,94 

 SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 12.313,17  
B2 Spese tecniche (progettazione, D.L., contabilità, pratica D.Lgs 81/08 

in fase di progettazione ed esecutiva) 
5.293,52  

B3 CNPAIA (4% di B2) 211,74  
B4 I.V.A. su spese tecniche e cnpaia 1.211,16  
B5 arrotondamento 1,47  
B6 Incentivo R.U.P. (2% di A6) 1.119,38  
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  20.150,44 

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  76.119,38 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
Ricordato che l’intervento suddetto è cofinanziato da contributo GAL operazione 7.5.2.Tipo1 
(2018) e da fondi propri dei Comuni di Piedimulera e Calasca Castiglione (VB); 
 
 
Sulla proposta di deliberazione di cui sopra, prende atto senza entrare in merito in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio Arch. Matilde 
Corti; 
 
 
Sulla proposta di deliberazione di cui sopra, prende atto senza entrare in merito in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio Rag. Mauro 
Pirazzi.  

 
Visto il D.lgs 267/2000 e smi; 
 
All’ unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 

 
1. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di: Infrastrutture turistico – ricreative ed 

informazione nell’ ambito dello sviluppo locale di tipo partecipativo leader – Tipologia “A”: 
potenziamento delle infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa a servizio dellì 
outdoor e della segnaletica informativa, predisposto dallo studio tecnico Ingeoart srl di 
Villadossola qui pervenuto in data 23.11.2018 prot. n° 4730; 

 
2. Di dare mandato all’ufficio tecnico di Piedimulera quale RUP dell’ opera per la redazione 

degli atti e delle pratiche successive e conseguenti al presente provvedimento tese a 
giungere alla realizzazione delle opere di cui sopra; 

 
3. Di dare atto che l’onere di cui al comma 1), è finanziato per la quota del 90% da contributo 

GAL e per la rimanente quota del 10% da fondi propri dei Comuni di Piedimuela e Calasca 
Castiglione (VB); 

 
4. Di trasmettere la presente, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs 267/2000; 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N. 39 DEL 23/11/2018 
 

Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.toFANTONETTI GIOVANNI 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toBIGLIERI Dott. MAURO  

 
 

 ==================================================================== 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 

  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 

 
 

       Parere tecnico favorevole                                   Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to Arch. Matilde Corti                                                       F.to Rag. Mauro Pirazzi 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 29/11/2018. 
 
Calasca Castiglione, lì 29/11/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO 
 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì 29/11/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BIGLIERI Dott. MAURO 
__________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
XXX  Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO 
 

 
  

 


